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BÁO CÁO 

Tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và công ước La Hay số 33 về bảo vệ 

trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế 

 

Thực hiện Công văn số 1713/STP-HCTP ngày 20/11/2020 của Sở Tư pháp tỉnh 

Thanh Hóa về việc tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và công ước La Hay số 33 

về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế. UBND huyện Triệu 

Sơn báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật Nuôi con nuôi và công ước La Hay số 

33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế với các nội dung 

như sau: 

I. Kết quả công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện Luật Nuôi con nuôi và Công 

ước La Hay. 

1. Về công tác chỉ đạo, ban hành các kế hoạch triển khai:  

Luật Nuôi con nuôi được Quốc hội thông qua ngày 17/6/2010 và có hiệu lực kể 

từ ngày 01/01/2011; Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật nuôi con nuôi có hiệu lực; Ngày 7/9/2012 Thủ 

tướng Chính phủ đã ký ban hành Quyết định số 1233/QĐTTg phê duyệt Đề án triển 

khai thực hiện Công ước La Hay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực 

nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2012-2015; dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh và các 

Sở ban ngành có liên quan, UBND huyện đã chủ động xây dựng các kế hoạch, văn 

bản hướng dẫn về công tác nuôi con nuôi cho UBND các xã, thị trấn như: Ban hành 

Kế hoạch triển khai Luật Nuôi con nuôi và đăng ký việc nuôi con nuôi trên địa bàn 

huyện; Thường xuyên đôn đốc các xã, thị trấn báo cáo tình hình nuôi con nuôi 6 

tháng, hàng năm theo biểu mẫu quy định của Bộ Tư pháp.  

2. Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nuôi con nuôi:  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về nuôi con nuôi trong 

nước, nuôi con nuôi thực tế được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, nội 

dung phù hợp; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương 

vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nuôi con nuôi; đặc biệt chú trọng 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân ở khu vực đặc biệt khó khăn, vùng dân 

tộc thiểu số. Trong tuyên truyền đã chú trọng đảm bảo cho người dân hiểu rõ mục 

đích, ý nghĩa của việc đăng ký nuôi con nuôi, các quyền và nghĩa vụ của người nhận 

nuôi và người được nhận làm con nuôi được pháp luật bảo vệ khi việc nuôi con nuôi 

được đăng ký trước cơ quan nhà nước có thẩm quyền.  

3. Công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết việc nuôi con nuôi 

theo quy định của Luật nuôi con nuôi 



- Thông qua việc tập huấn nghiệp vụ, công chức Tư pháp – hộ tịch các thị trấn 

đã từng bước nâng cao chất lượng trong việc thực hiện đăng ký hộ tịch, nuôi con nuôi 

trên địa bàn huyện, hạn chế các thiếu sót xảy ra. Bên cạnh đó, phòng Tư pháp cũng 

đã kịp thời hỗ trợ về mặt pháp lý đối với những vướng mắc xảy ra trong quá trình 

thực hiện các thủ tục về đăng ký nuôi con nuôi cho công chức tư pháp cấp xã và công 

dân khi có yêu cầu. 

- Thông qua việc Kiểm tra tình hình thực hiện của UBND cấp xã: Hàng năm 

Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Tư 

pháp - Hộ tịch tại UBND các xã, thị trấn, thông qua việc kiểm tra công tác hộ tịch kết 

hợp kiểm tra việc đăng ký nuôi con nuôi theo Luật nuôi con nuôi, và tình hình con 

nuôi thực tế tại cơ sở để kịp thời nhắc nhở, đôn đốc việc nhận nuôi con nuôi theo 

đúng quy định của pháp luật. 

II. Đánh giá kết quả thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay.  

1. Về công tác nuôi con nuôi trong nước Trong những năm qua việc quản lý, 

hướng dẫn đăng ký nuôi con nuôi trong nước trên địa bàn huyện Triệu Sơn luôn được 

quan tâm. Từ tháng 01/2011 đến 30/11/2020 toàn huyện có 37 trường hợp đăng ký 

nuôi con nuôi.  

- Tình hình thi hành pháp luật về đăng ký nuôi con nuôi trong nước: Trong 

những năm qua, việc giải quyết cho nhận nuôi con nuôi trong nước đã thực hiện 

tương đối tốt, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Việc thi hành pháp 

luật về nuôi con nuôi đã góp phần giúp cho nhiều trẻ em có được mái ấm gia đình 

thay thế ở trong nước, được chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục tốt. Đồng thời, thông 

qua việc giải quyết nuôi con nuôi, cũng góp phần quan trọng bảo đảm cho nhiều 

người, đặc biệt phụ nữ đơn thân hoặc các cặp vợ chồng hiếm con, được thực hiện 

quyền làm cha mẹ.  

- Tình hình sử dụng lệ phí đăng ký nuôi con nuôi trong nước: Ủy ban nhân dân 

cấp xã đã sử dụng lệ phí đăng ký nuôi con nuôi để phục vụ công tác kiểm tra, thẩm 

định hồ sơ; trực tiếp lấy ý kiến của những người liên quan về việc nuôi con nuôi; theo 

dõi báo cáo về tình hình nuôi con nuôi và các hoạt động khác theo quy định của pháp 

luật.  

- Về công tác theo dõi tình hình phát triển của con nuôi: Sau khi phát sinh quan 

hệ giũa cha mẹ nuôi và con nuôi, UBND các xã giao cho Trưởng thôn, phố phối hợp 

với các tổ chức đoàn thể giám sát việc nuôi con nuôi, đảm bảo cho trẻ được sinh 

sống, phát triển trong môi trường lành mạnh, tránh trường hợp cha mẹ nuôi ngược 

đãi, lạm dụng sức lao động…  

- Việc thay đổi hộ tịch cho người được nhận làm con nuôi được thực hiện theo 

đúng trình tự, thủ tục quy định trong Bộ Luật dân sự và pháp luật về hộ tịch.  

2. Các điều kiện đảm bảo thực thi Công ước La Hay, Luật Nuôi con.  

- Nguồn nhân lực tham gia giải quyết nuôi con nuôi trong nước trên địa bàn 

huyện là đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, được tập huấn hướng dẫn 



nghiệp vụ, kịp thời cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật về đăng ký nuôi con 

nuôi. Chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác giải quyết nuôi con nuôi trong nước cơ 

bản đã đáp ứng được yêu cầu.  

- UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tích cực phối hợp giữa các cơ 

quan, ban, ngành tại địa phương, đặc biệt là trong khâu tuyên truyền vận động thành 

viên, hội viên của tổ chức mình thực hiện theo quan điểm, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước ta về công tác nuôi con nuôi.  

III. Kiến nghị, đề xuất.  

Để đảm bảo cho công tác thi hành pháp luật về nuôi con nuôi và công ước La 

Hay đạt hiệu quả cao, UBND huyện Triệu sơn xin kiến nghị, đề xuất một số nội dung 

như sau: 

- Cần tăng cường hơn nữa công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế pháp luật về 

nuôi con nuôi, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong 

nhân dân nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vấn đề nuôi con nuôi trong 

nước, từ đó hướng đến mục tiêu bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tăng cường công tác kiểm 

tra, thanh tra nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật 

trong lĩnh vực nuôi con nuôi. Công tác thanh tra, kiểm tra cần được tiến hành thường 

xuyên, định kỳ và có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, đối phó.  

- Tăng cường phối hợp trong công tác giải quyết việc nuôi con nuôi. Các địa 

phương, các tổ chức chính trị xã hội thường xuyên phối hợp, trao đổi, xác minh thông 

tin về con nuôi, cha mẹ nuôi. Tham gia giám sát việc đăng ký nuôi con nuôi và điều 

kiện chăm sóc nuôi dưỡng con nuôi đảm bảo quyền lợi của con nuôi.  

- Tiếp tục nâng cao trình độ, nhận thức của cán bộ làm công tác giải quyết nuôi 

con nuôi như: Thường xuyên tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng thực tiễn cho 

cán bộ công chức trực tiếp làm công tác giải quyết việc nuôi con nuôi.  

Trên đây là báo tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi, Công ước La Hay trên địa 

bàn huyện Triệu Sơn, kính chuyển Tư pháp tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Chủ tịch và các PCT ; 

- Lưu: VT, PTP . 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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